
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 231 DEL 09-03-2020

SERVIZIO  1-GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

Oggetto: Determina a contrattare per servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria,
programmata nonché attività accessorie, dei mezzi in dotazione al Comune di
Mira. Durata 24 (ventiquattro) mesi.  Gara N. 7710046 CIG N. 8238457DC6

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2019 con cui è stato approvato il Bilancio
Triennale 2020-2022 e successive variazioni;

VISTO il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2020-2022 approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 58 del 20/12/2019, esecutiva;

DATO ATTO che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di programmazione sopra
indicati;

CONSIDERATO che con deliberazione di G.C. n. 01 del 13/01/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2020-2022;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto è stato inserito nella programmazione biennale dei beni e dei
servizi con codifica CUI 00368570271202000001;

Visto il Decreto del Sindaco n. 98 del 19/11/2018 concernente il conferimento dell'incarico di Dirigente del
Settore 1 Servizi al Cittadino alla Dott.ssa Anna Sutto, con successiva proroga giusto Decreto del Sindaco n.
107 del 14/11/2019 ed ulteriore proroga, fino alla scadenza del mandato del sindaco, con Decreto del
Sindaco del 28/02/2020 n. 19;

RICHIAMATI:
- l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la forma e le clausole
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;

- l'articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce che prima dell'avvio della
procedura di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle pubbliche
amministrazioni:
- l’articolo 1, comma 512, della L. n. 208/2015 come modificato dal comma 419 lett. a) della L.
11/12/2016 n. 232, e rilevato che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive



convenzioni aventi ad oggetto il servizio da acquisire presso Consip Spa o presso la Centrale Regionale
Acquisti per la Regione Veneto (CRAV), né presso la Provincia di Vicenza (quali soggetti aggregatori di
cui all’art. 9 del DL 66/2014 e al DPCM del 11/07/2018), come risulta dalla verifica delle convenzioni
attive;

- l'articolo 1 comma 450 della L. n. 296/2017 e smi circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di
far ricorso al mercato elettronico Me.Pa.;

PRESO ATTO:
- che l'articolo 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e smi prevede in caso di affidamenti di importo
pari o superiore a € 40.000,00, o alle soglie di cui all’articolo 35, per le forniture ed i servizi
l’affidamento previa valutazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini
di mercato o tramite elenchi di operatori economici;
- che l’articolo 32, comma 2 ultimo capoverso del D. Lgs 50/2016 e smi prevede che, nella procedura di
cui all’articolo 36 comma 2 lettera b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento tramite
determina a contrattare o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo;

- che l'articolo 37 comma 1, primo periodo del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti
procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione
dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente;

TENUTO CONTO che con determinazione n. 938 del 18/10/2019 è stata prevista una manifestazione di
interesse finalizzata allo svolgimento di un’indagine di mercato per il servizio di manutenzione ordinaria,
straordinaria, programmata nonché attività accessorie, dei mezzi in dotazione al Comune di Mira, per una
durata di 24 (ventiquattro) mesi e con importo complessivo di € 98.000,00 oltre IVA;

CONSIDERATO che in data 21/10/2019 prot. n. 51181 è stato pubblicato l’avviso per manifestazione di
interesse di cui sopra, con scadenza presentazione delle domande prevista per il 05/11/2019;

DATO ATTO che nel mese di novembre 2019 il Servizio Gare Contratti Provveditorato e URP ha predisposto
la previsione di spesa finalizzata alla formulazione del bilancio di previsione, ma che, in fase di approvazione
del bilancio stesso, sono state apportate decurtazioni ai capitoli di spesa deputati all’espletamento del
servizio di manutenzione e riparazione del parco automezzi del Comune di Mira;

VISTA la successiva determinazione del 1128 del 29/11/2019 con cui, tra l’altro, veniva espressamente
indicato che risultava necessario procedere alla pubblicazione di una nuova manifestazione di interesse per
l’espletamento del suddetto servizio, con revoca della precedente manifestazione d’interesse già
pubblicata,  che tenesse conto delle variazioni in diminuzione dei suddetti capitoli di spesa prevedendo
pertanto un importo posto a base di gara inferiore a quello precedentemente indicato;

VISTO altresì che con la succitata determinazione è stato affidato il servizio di manutenzione e riparazione
automezzi del Comune di Mira dal 01/01/2020 al 31/03/2020;

TENUTO CONTO che con determinazione n. 121 del 05/02/2020 è stata prevista una nuova manifestazione
di interesse finalizzata allo svolgimento di un’indagine di mercato per il servizio di manutenzione ordinaria,
straordinaria, programmata nonché attività accessorie, dei mezzi in dotazione al Comune di Mira, per una
durata di 24 (ventiquattro) mesi e con importo complessivo di € 90.000,00 oltre IVA;

CONSIDERATO che in data 10/02/2020 prot. n. 6289 è stato pubblicato l’avviso per manifestazione di
interesse di cui sopra, con scadenza presentazione delle domande prevista per il 26/02/2020;

RITENUTO pertanto di dover procedere ad un nuovo affidamento per una durata di 24 (ventiquattro) mesi,
del servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria, programmata nonché attività accessorie, dei mezzi in

Pag. 2



dotazione al Comune di Mira, vista la scadenza dal precedente affidamento in data 31/03/2020, mediante
Richiesta di offerta (Rdo) a fornitori presenti sul Me.Pa selezionati fra quelli abilitati nel Bando MEPA Servizi
di Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e apparecchiature;

DATO ATTO, dalle risultanze della summenzionata indagine di mercato, che sono pervenute, entro il
termine previsto delle ore 12.00 del giorno 26/02/2020, n. 07 (sette) manifestazioni di interesse a
partecipare alla procedura in oggetto e che pertanto a tutte le ditte verrà inviata lettera d’invito al fine di
presentare la propria offerta;

STABILITO che l’appalto verrà aggiudicato sulla base del criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo
95, comma 4 e comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e smi;
CONSIDERATO inoltre che la durata dell’affidamento è pari a 24 (ventiquattro) mesi, presumibilmente dal
01/04/2020 al 31/03/2022 e con decorrenza presumibilmente dal 01.04.2020 al 31.03.2022 e comunque
dall'avvio del servizio.;

TENUTO CONTO che il valore economico dell’affidamento è stimato in complessivi € 90.000,00, oltre IVA, e
che il contributo ANAC è di € 30,00 da corrispondere mediante MAV con scadenza quadrimestrale secondo
le specifiche istruzioni operative contenute nella deliberazione dell’ANAC n. 1174 del 19/12/2018;

CONSIDERATO inoltre che la somma che verrà impegnata a favore dell’aggiudicatario corrisponderà al
valore massimo stimato dell’affidamento e non verrà ridotta dal ribasso d’asta offerto in sede di gara in
quanto la stessa costituisce la cifra massima da impegnare a misura in base alle esigenze della Stazione
Appaltante;

TENUTO CONTO che il Comandante della Polizia Locale ha autorizzato in data 30/01/2020 il Responsabile
del Servizio Gare Contratti Provveditorato e URP ad utilizzare le somme disponibili per gli anni
2020-2021-2022 inserite nel capitolo 3120002 “Prestazioni per servizio Polizia Locale – Manutenzione e
riparazione” per la procedura di gara in oggetto e per garantire la manutenzione dei mezzi in dotazione al
Comando di Polizia Locale;

PRECISATO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.)
Gara N. 7710046 CIG N. 8238457DC6;

VISTO il regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 236 del 20/12/2019;

TENUTO CONTO di dover costituire il gruppo di lavoro ai sensi di quanto disposto all’artico 4 del succitato
regolamento e che pertanto nella presente procedura vengano individuati quali destinatari degli incentivi
per funzioni tecniche i Servizi Gare Contratti Provveditorato e URP e Servizio programmazione e gestione
economico finanziaria (individuazione nominativa del personale verrà effettuata con atto successivo da
parte del RUP);

TENUTO CONTO inoltre che si provvederà con atto successivo alla nomina del direttore dell’esecuzione del
contratto ai sensi dell’articolo 9 del succitato regolamento;

Pag. 3



TENUTO CONTO di approvare il sottoriportato quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A) Affidamento manutenzione automezzi

A1 Totale base d’asta € 90.000,00

A2 Totale oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00

TOTALE AFFIDAMENTO € 90.000,00

B) Incentivi funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n.
50/2016 e smi

2,00% € 1.800,00

B1 Spese varie

B1.1 Contributo ANAC € 30,00

B2 IVA 22% € 19.800,00

Totale affidamento con IVA al 22% € 109.800,00

Totale complessivo con incentivi funzioni tecniche € 111.600,00

DATO ATTO che si provvederà alla pubblicazione nel sito del Comune di Mira nella sezione dedicata di
Amministrazione trasparente e dell’Albo Pretorio on line;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

Di avviare, per i motivi in narrativa espressi, la procedura di cui all’articolo 36 comma 2 lettera b) del D.
Lgs. 50/2016 e smi, per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria, programmata
nonché attività accessorie, dei mezzi in dotazione al Comune di Mira, durata 24 (ventiquattro) mesi, ai
sensi di quanto previsto dall’art. 32 del D. Lgs 50/2016 e smi precisando che:
Fine: garantire il corretto funzionamento del parco mezzi dell’Ente attraverso la manutenzione
ordinaria, straordinaria, programmata nonché attività accessorie;
Durata del contratto: 24 (ventiquattro) mesi, con decorrenza presumibilmente dal 01.04.2020 al
31.03.2022 e comunque dall'avvio del servizio.;
Clausole essenziali: tutte quelle contenute nel bando Servizi e precisamente nelle condizioni generali di
contratto, nel capitolato d'oneri e nel capitolato tecnico Servizi - Servizi di Assistenza, Manutenzione e
Riparazione di beni e apparecchiature, in quanto previsto nella documentazione di gara allegata alla
presente determinazione, nonché quanto previsto all’articolo 2 del Codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Mira;
Valore economico: il valore economico del servizio da affidare è stimato in € 90.000,00 oltre IVA;
Modalità e criterio di scelta del contraente: affidamento ai sensi l'articolo 36, comma 2, lett. b) del
D.Lgs 50/2016 e smi sulla base del criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 95, comma 4 e
comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e smi;
Forma del Contratto: ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e smi, la stipula del
contratto è disposta tramite il portale Me.Pa attraverso generazione automatica prevista nella

Pag. 4



piattaforma stessa;

Di approvare i seguenti elaborati documentali, allegati alla presente determinazione quali atti integranti e
sostanziali del presente atto:
Allegato sub A – Schema di lettera invito;
Allegato sub B – Disciplinare di gara corredato da n. 7 specifici modelli (allegato 1- istanza; allegato 2 –
ulteriori dichiarazioni raggruppamenti; allegato 3 – avvalimento ausiliario (concorrente); allegato 4 –
avvalimento ausiliaria; allegato 5 dichiarazione di subappalto; allegato 6 offerta economica concorrente
singolo; allegato 7 offerta economica raggruppamenti);
Allegato sub C – Capitolato Speciale d’Appalto e relativo allegato;
Allegato sub D – Relazione tecnico-illustrativa;

Di procedere quindi all’impegno di spesa per un importo complessivo di € 109.800,00 IVA compresa
imputandolo nel seguente modo:
- capitolo 2320000 “Prestazioni per manutenzione e riparazione automezzi” per un importo
complessivo di € 73.501,00 IVA compresa:

€ 22.786,89 oltre IVA per un importo complessivo di € 27.800,00 da imputare nel bilancio·
2020;
€ 28.196,72 oltre IVA per un importo complessivo di € 34.400,00 da imputare nel bilancio·
2021;
€ 9.263,11 oltre IVA per un importo complessivo di € 11.301,00 da imputare nel bilancio·
2022;

- capitolo 9390200 “Prestazione per manutenzione e riparazione automezzi Protezione Civile” per un
importo complessivo di € 21.827,00 IVA compresa:

€ 7.459,02 oltre IVA per un importo complessivo di € 9.100,00 da imputare nel bilancio 2020;·
€ 8.360,66 oltre IVA per un importo complessivo di € 10.200,00 da imputare nel bilancio·
2021;
€ 2.071,31 oltre IVA per un importo complessivo di € 2.527,00 da imputare nel bilancio 2022;·

- capitolo 3120002 “Prestazioni per servizio Polizia Locale – Manutenzione e riparazione” per un
importo complessivo di € 14.472,00 IVA compresa:

€ 2.888,52 oltre IVA per un importo complessivo di € 3.524,00 da imputare nel bilancio 2020;·
€ 4.896,72 oltre IVA per un importo complessivo di € 5.974,00 da imputare nel bilancio 2021;·
€ 4.077,05 oltre IVA per un importo complessivo di € 4.974,00 da imputare nel bilancio 2022;·

Di procedere quindi all’impegno di spesa, per quanto concerne gli incentivi per funzioni tecniche per un
importo complessivo di € 1.800,00 nel seguente modo:
- capitolo 2320000 “Prestazioni per manutenzione e riparazione automezzi” per un importo
complessivo di € 1.200,00:

€ 400,00 da imputare nel bilancio 2020;·
€ 600,00 da imputare nel bilancio 2021;·
€ 200,00 da imputare nel bilancio 2022;·

- capitolo 9390200 “Prestazione per manutenzione e riparazione automezzi Protezione Civile” per un
importo complessivo di € 600,00 IVA compresa:

€ 200,00 da imputare nel bilancio 2020;·
€ 300,00 da imputare nel bilancio 2021;·
€ 100,00 da imputare nel bilancio 2022;·

Di provvedere all’impegno di spesa di € 30,00 a titolo di contributo ANAC nel capitolo 1400000
“Pubblicazioni di aste, gara, etc. servizi amministrativi” del Bilancio 2020;

Di liquidare la suddetta somma di € 30,00 dando atto che la stessa verrà liquidata tramite MAV
(pagamento Mediante Avviso), secondo le specifiche istruzioni operative contenute all’articolo 3 della
deliberazione dell’ANAC n. 163 del 22/12/2015;

Pag. 5



Di dare inoltre atto che:
- al contratto di affidamento della fornitura in oggetto si applicherà il Protocollo di legalità ai fini della
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture sottoscritto in data 17/09/2019 dalla Regione Veneto e dagli Uffici Territoriali
del Governo del Veneto, cui il Comune di Mira ha aderito come da D.G.C. n. 163 del 01/10/2019;
- in esecuzione alla L. n. 136/2010 e smi è stato assegnando il seguente CIG 808205746C;
- di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche potenziale come disposto dall'articolo 6 bis
legge 241/1990, dall'articolo 6 del DPR 62/2013 e dall'articolo 8 Codice comportamento aziendale e di
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente
dati non più rispondenti a verità così come previsto dell'articolo 76 del DPR 445/2000;
- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del
Settore 1 – Servizi al Cittadino Dott.ssa Anna Sutto.

Il Responsabile
Dirigente Anna Sutto

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 231 DEL 09-03-2020

Oggetto: Determina a contrattare per servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria,
programmata nonché attività accessorie, dei mezzi in dotazione al Comune di
Mira. Durata 24 (ventiquattro) mesi.  Gara N. 7710046 CIG N. 8238457DC6

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 09-03-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   472 del 09-03-2020  a Competenza   CIG 8238457DC6

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.11-1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di
trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico

Capitolo    2320000 Articolo       PRESTAZIONI PER MANUTENZIONE AUTOMEZZI
Causale Determina a contrattare per servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria, programmata

nonche attivita accessorie, dei mezzi in dotazione al Comune di Mira. Durata 24 (ventiquattro)
mesi.  Gara N. 7710046 CIG N. 8238457DC6

Anno  2020 €.                           27.800,00

Anno  2021 €.                           34.400,00

Anno  2022 €.                           11.301,00

Beneficiario      1304   PERSONE DIVERSE

Impegno N.   473 del 09-03-2020  a Competenza   CIG 8238457DC6

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 11.01-1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di
trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico

Capitolo    9390200 Articolo       PRESTAZIONI PER MANUTENZIONI E RIPARAZIONI AUTOMEZZI PROTEZIONE
CIVILE
Causale Determina a contrattare per servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria, programmata

nonche attivita accessorie, dei mezzi in dotazione al Comune di Mira. Durata 24 (ventiquattro)
mesi.  Gara N. 7710046 CIG N. 8238457DC6

Anno  2020 €.                            9.100,00

Anno  2021 €.                           10.200,00

Anno  2022 €.                            2.527,00

Beneficiario      1304   PERSONE DIVERSE

Impegno N.   474 del 09-03-2020  a Competenza   CIG 8238457DC6

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 03.01-1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di
trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico

Capitolo    3120002 Articolo       PRESTAZIONI PER SERVIZIO POLIZIA LOCALE - MANUTEZIONE E RIPARAZIONI
(FINANZIATO CON PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E  208 D.LGS. 285/1992)

Pag. 7



Causale Determina a contrattare per servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria, programmata
nonche attivita accessorie, dei mezzi in dotazione al Comune di Mira. Durata 24 (ventiquattro)
mesi.  Gara N. 7710046 CIG N. 8238457DC6

Anno  2020 €.                            3.524,00

Anno  2021 €.                            5.974,00

Anno  2022 €.                            4.974,00

Beneficiario      1304   PERSONE DIVERSE

Impegno N.   475 del 09-03-2020  a Competenza   CIG 8238457DC6

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.02-1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara

Capitolo    1400000 Articolo       PUBBLICAZIONI  DI ASTE, GARE, ETC. SERVIZI AMMINISTRATIVI
Causale Determina a contrattare per servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria, programmata

nonche attivita accessorie, dei mezzi in dotazione al Comune di Mira. Durata 24 (ventiquattro)
mesi.  Gara N. 7710046 CIG N. 8238457DC6

Anno  2020 €.                               30,00

Beneficiario     12769   AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Impegno N.   476 del 09-03-2020  a Competenza   CIG 8238457DC6

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.11-1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di
trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico

Capitolo    2320000 Articolo       PRESTAZIONI PER MANUTENZIONE AUTOMEZZI
Causale Determina a contrattare per servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria, programmata

nonche attivita accessorie, dei mezzi in dotazione al Comune di Mira. Durata 24 (ventiquattro)
mesi.  Gara N. 7710046 CIG N. 8238457DC6

Anno  2020 €.                              400,00

Anno  2021 €.                              600,00

Anno  2022 €.                              200,00

Beneficiario      8319   PERSONALE DIPENDENTE

Impegno N.   477 del 09-03-2020  a Competenza   CIG 8238457DC6

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 11.01-1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di
trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico

Capitolo    9390200 Articolo       PRESTAZIONI PER MANUTENZIONI E RIPARAZIONI AUTOMEZZI PROTEZIONE
CIVILE
Causale Determina a contrattare per servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria, programmata

nonche attivita accessorie, dei mezzi in dotazione al Comune di Mira. Durata 24 (ventiquattro)
mesi.  Gara N. 7710046 CIG N. 8238457DC6

Anno  2020 €.                              200,00

Anno  2021 €.                              300,00

Anno  2022 €.                              100,00

Beneficiario      8319   PERSONALE DIPENDENTE

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 8


